Anexă

Anicius Manlius Severinus Torquatus Boetius, *De hebdomadibus*, P.L., vol. 64, coll. 1311 c-d, trad. de Al.Baumgarten:

Diversum est **esse** et **id quod est**: ipsum enim esse nondum est; at vero quod est, accepta **essendi forma**, est atque consistit. Quod est, participare aliquo potest; sed ipsum esse, nullo modo aliquo participat; fit enim participatio cum aliquid iam est; est autem aliquid, cum esse susceperit. Id quod est habere aliquid praeterquam quod ipsum est potest; ipsum vero esse nihil aliud praeter se habet admixtum.

Diversum est, tantum esse aliquid, et esse aliquid in eo quod est: illic enim accidens, hic substantia significatur.

Omne **quod est** participat eo quod est **esse** ut **sit**; alio vero participat, ut aliquid sit: ac per hoc id quod est participat eo quod est esse ut sit; est vero ut participet alio quolibet. Omne **simplex** esse suum et id quod est unum habet. Omni **composito** aliud est esse aliud ipsum est. Omnis diversitas discors, similitudo vero appetenda est;

Există o deosebire între ființă și fiind, căci ființa nu este propriu zis, pe când fiindul, de îndată ce a primit forma de a fi, există și se constituie. Fiindul poate să participe la un altul, dar ființa însăși nu participă la un altul, pentru că participația se realizează dacă ceva deja este; fiindul însă este, pentru că el a asumat <deja> ființa. Dar fiindul poate să aibă ceva și în afara faptului că el este, pe când ființa nu are nimic în afară de sine care să fie amestecat cu ea.

Există <și> o deosebire între faptul de a fi numai ceva anume și faptul de a fi în lucrul care este: acesta este accidentalul, pe când <cel dintâi> semnifică substanța.

Tot ceea ce este, participă după cum este la ființă cu scopul de a fi. Din acest motiv, lucrul care este participă după cum este la ființă cu

²³ *ibid.*, p231

et quod appetit aliud, tale ipsum esse naturaliter ostenditur, quale est illud hoc ipsum quod appetit.

scopul de a fi. El există cu adevărat, dacă participă la un altul într-o anume măsură. În orice realitate simplă, ființa și fiindul sunt unul și același lucru. În orice realitate compusă, ființa și fiindul se deosebesc. Orice diversitate trebuie respinsă, și orice asemănare trebuie dorită. Cel care își dorește pe un altul, acela se arată pe sine în mod natural ca pe o ființă, în măsura în care el este ceea dorește.

**INESSE UND OBJECTIVE.
EINWÄNDE GEGEN DIE SCHOLASTISCHE INTERPRETATION
DER INTENTIONALEN INEXISTENZ BEI BRENTANO***

ION TĂNĂSESCU